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Hivatalosan közlik. 1916. dec. 12 este. 
Amikor 1914. nyarán a tervsze-

rűen folytatott és állandóan fokozódó 
kihívások és fenyegetések egész sorá-
val szemben Ausztria-Magyarország tü-
relmének vége szakadt és a monarchia 
a zavartalan békének szinte ötven esz-
tendeje után fegyvert fogni volt kény-
telen, — e súlyos elhatározásában sem 
támadó szándék, sem hódítás vágya 
nem vezette, hanem kizárólag az ön-
védelem keserves parancsának enge-
delmeskedett. 

A monarchiának a jelenlegi hábo-
rúban az volt a feladata és a célja, hogy 
létét megvédelmezze és ellenséges 
szomszédoknak hasonló álnok támadá-
sai ellen a jövőt biztosítsa. 

Hűséges fegyverbarátságban kipró-
bált szövetségeseivel egyetemben, Ausz-
tria-Magyarország hadserege és hajó-
hada harcolva és vérezve, de egyszer-
smind előretörve és győzedelmeskedve 
gazdag sikereket ért el és meghiúsí-
totta ellenségeinek szándékait. Négyes 
szövetségünk nem csupán a győzelmek 
beláthatatlan sorát vivta ki, hanem nagy 
ellenséges területeket is tart hatalmában. 
Nem tört meg ereje, melyet utolsó 
áruló ellenségével csak nemrég érez-

tetett és nem rendült meg lakosságá-
nak SZÍVÓS ellentálló akarata sem. 

Ellenségeink soha sem remélhetik, 
hogy ezt a hatalmi szövetséget le-
győzzék és szétzúzzák; és soha sem 
fog nekik sikerülni, hogy ezt a szö-
vetséget elzáró és kiéheztető rendsza-
bályokkal elernyesszék. 

Az ellenség háborús céljai, me-
lyekhez a küzdelem harmadik eszten-
dejében sem jutott közelebb, a jövő-
ben teljesen elérhetetlennek fognak bi-
zonyulni. Haszontalan és hiábavaló te-
hát, hogy az ellenfél a harcot tovább 
folytassa. 

A mi négyesszövetségünk ellenben 
sikeresen halad előre céljai felé, hogy 
a fennállása és integritása ellen régtől 
fogva tervezett és forralt támadás el-
len magát megvédelmezze, valamint, 
hogy a léte és békés fejlődése ellen 
irányuló hasonló támadások megismét-
lődése ellen a reális biztositékokat meg-
szerezze. E szövetség hatalmai nem is 
engedik magukat többé leszorítani — 
exisztenciájuknak arról az alapjáról, 
amelyet a kivívott előnyökkel biztosí-
tottak. 

Mindinkább nyilvánvaló, hogy a 
gyikos háború folytatása, — amelynek 
során az ellenség még sok mindent el-
pusztíthat, a végzetet azonban, amint 
azt a négyesszövetség bizton reméli, 

többé meg nem fordíthatja — nem 
egyéb, mint ember életnek és javak-
nak céltalan pusztítása, mint semmiféle 
szükség által nem parancsolt emberte-
lenség, mint bün, melyet a civilizáció 
ellen elkövetnek. 

Ez a meggyőződés és annak a re-
ménysége, hogy hasonló belátás az el-
lenséges táborban is érvényesülhet, az 
osztrák-magyar kormányoknál, — tel-
jes egyetértésben a szövetséges hatal-
mak kormányaival, - azt a gondola-
tot érlelte meg, hogy nyilt és loyális 
kisérletet tegyen oly célból, hogy a 
béke előkészítése céljából beható meg-
beszélést folytathasson az ellenféllel. E 
végből ma Ausztria-Magyarország, Né-
metorság, Törökország és Bulgária kor-
mányai azonos szövegű jegyzéket in-
téztek azoknak az államoknak az illető 
fővárosokban akreditált képviselőihez, 
amelyek a tekintetbe jövő állampolgá-
rok védelmével az ellenséges orszá-
gokban meg vannak bizva. E jegyzék 
kifejezi a hajlandóságot arra, hogy el-
lenfeleinkkel béketárgyalásokba bocsát-
kozzunk és azt a kérést is tartalmazza, 
hogy ezt a kinyilatkoztatást kormányaik 
utján az illető ellenséges államoknak 
közvetítsék. 

Ez a lépés egyidejűleg, külön 
jegyzék utján, a Szent-Szék képviselő-
jének is tudomására hozatott és a béke-

— Elbeszélés. 
Irta: Labancz Dénes . 

(Folytatás) 3 
Talán még szégyelli is magát Mar ika , 

hogy igy találtam! Monda a lovag, miköz-
ben a leány piros arcát végig simogatta. 
Én pedig végtelen örülök, hogy ilyen viruló 
egészségben találhatom. Milyen szép is ma-
gácska igy! Soh' se hittem volna, hogy 
ilyen angyali teremtése is van az Istennek! 

A leányt egészen lázba hozta az ifjú 
hódolata s egyszerre olyan píros lett, mint 
a íeslő piros rózsa. 

Talán anyuskája nincs itthon ? Kérdé 
Taray, amint a kis szobába tessékelte a 
leány. Nincs, feleié ez röviden. Nem aka-
rom magácskával sokáig tölteni az időt, de 
végtelen kíváncsi vagyok a múltkori ka-
landjára, mely oly beteggé tette. 

A leány egyszerre elkomolyodott s 
szemöldökét összehúzta homlokán és sö-

téten maga elé bámult. Kis vártatva kezdé : 
ha magát ugy érdekli az én történetem, 
hát elmondom. 

És elkezdte panaszos hangon szomo-
rú meséjét, mit az ifjú figyelmesen végig 
hallgatott. A leány élményeinek leirása vé-
gén két nagy könnycseppelt hullatott sze-
méből s a következőkép fejezte be meséjét: 

Pedig higyje el kérem, hogy teljesen 
ártatlanul bántanak az emberek! Az asz-
talra borult és keservesen zokogott. 

Az ifjút ez a jelenet annyira megha-
totta, hogy nem birt érzelmeinek ellentál-
lani, hanem a leány közelébe furakodott. 
Megfogta hófehér kezét s vigasztalni kezdte. 

Édes Mariska! Ne törődjön semmit 
az előítéletekkel. Az emberek irigyek s épen 
ezért kegyetlenek is. Ne hallgasson a rossz 
nyelvekre, kik azt hiszik, hogy az a ren-
deltetésük, hogy másoknak ártsanak. 

Kerülni kell a csalánt, mert ha meg-
érintjük, fájdalmakat szül. 

Aztán ő is elhallgatott, csak szivük 
dobogása volt hallható. Az ifjú egyszerre 
átölelte a leány karcsú derekát és meg-

akarta csókolni, de a leány felugrott és ki-
szaladt a szobából. Taray csak pillanatok 
multával ébredt fel mámorából s bocsána-
tot kérve a leánytól távozott. 

Mari azt gondolta, hogy ezzel Tarayn 
is tul adott. Sajnálta ugyan, mert az első 
férfi volt, aki tetszett neki. Viszont örült, 
mert további ismeretségüknek ugy sem lett 
volna semmi értelme. Azonban nem ugy 
történt, ahogy ő gondolta. A legutóbbi lá-
togatást követő napok egyikén Mari kapott 
egy arany széllel szegélyezett levelet, mely 
a következőkép hangzot t : 

„Imádott Hölgy 1 Drága Mariska ! 
Ha minden erőmet feláldozom is, hogy 

határtalan szerelmemet leküzdjem, mely 
magáért oly nagy hévvel lángol, lehetetlen 
az, mert szerelmem meleg forrás, melyből 
a legforróbb érzelmek fakadnak s mely 
soha ki nem apad. írnom kell tehát, mert 
szivem parancsának ellentállni nem tudok. 

A természet minden halandónak meg-
adta ezen érzeményt, de valamint a virá-
gokat ezer meg ezer színben pompáztatja, 
ugy a szerelmet is különféle alakban állítja 

Békeajánlat. 

T Á R C A. 
Szőke Mári. 
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ajánlat iránt- a pápa közreműködő ér-
deklődése is kikéretett. Hasonló érte-
sítést kapott erről a lépésről a többi 
semleges államnak a négy fővárosban 
akkreditált képviselője is, hogy a de-
marcheról kormányaikat értesítsék. 

Ausztria-Magyarország és szövet-
ségesei e lépésükkel uj és döntő bizo-
nyítékát adták békeszeretetüknek. 

Az ellenségen múlik most, hogy 
érzületéről tanúságot tegyen az egész 
világ előtt. 

A négyesszövetséget azonban, 
bármilyen legyen is javaslatának az 
eredménye, a háborúnak esetleg rá-
erőszakolt folytatása miatt a saját né-
peinek Ítélőszéke előtt sem terhelheti 
majd felelőség. 

Ausztria-Magyarország, Német-
ország, Bulgária és Törökország ma 
átnyújtott azonos jegyzékének szósze-
rinti tartalma a következő: 

„A világ nagy részét immár közel 
két és fél éve dúlja a legrettenetesebb há-
ború, amelyet valaha ismert a történelem. 
Ez a katasztrófa, amelyet a közős ezer esz-
tendős civilizáció köteléke sem volt képes 
feltartóztatni, az emberiség legértékesebb 
javait támadja meg: rombadöntéssel fenye-
geti azt a szellemi és anyagi haladást, 
amely a XX. század hajnalán Európának 
büszkesége volt. 

Ebben a küzdelemben Ausztria-Ma-
gyarország és szövetségesei: Németország, 
Bulgária és Törökország bebizonyították 
legyőzhetetlen erejüket. Számban és hadi-
szer tekintetében főlényes ellenfeleikkel 
szemben hatalmas sikereket értek el. So-
raik rendületlenül állanak meg az ellensé-
ges hadak folyton megujuló rohamaival 
szemben. A Balkánon bekövetkezett leg-
utolsó támadás gyorsan és győzelmesen le-
veretett. Ez utolsó események igazolják, hogy 
a háborúnak további folytatása nem tör-
heti meg ellentálló erejüket. Ellenkezőleg, 
az egész helyzet további sikerek remé-
nyére jogosit. 

Létüknek és szabad nemzeti fejlődé-
süknek védelmére kellett a négy szövetsé-
ges hatalomnak fegyvert ragadnia. Sere-

geiknek dicsőséges tettei sem változtatták 
meg küzdelmüknek ezen jellegét. Egy 
percre sem vesztették szem elől, hogy a 
többi nemzetek jogainak tisztelete saját jo-
gaikkal és jogos érdekükkel el lentétben 
nem áll. Nem akarják szétzúzni, vagy meg-
semmisíteni ellenségeiket. 

Katonai és gazdasági erejük tudatá-
ban, készen arra, hogy ha kell, a végsőkig 
folytassák a reájuk erőszakolt küzdelmet, 
egyszersmind azonban áthatva attól az 
óhajtól, hogy a további vérontásnak elejét 
vegyék és véget vessenek a háború bor-
zalmainak, a négy szövetséges hatalom a 
béketárgyalások mielőbbi felvételére tesz 
javaslatot. Meggyőződésük szerint azok a 
javaslatok, amelyeket ezekre a tárgyalá-
sokra magukkal hoznának és amelyek né-
peik becsületét, létét és fejlődési szabadsá-
gát kívánják biztosítani, alkalmas alapot 
nyújtanának az állandó béke helyreállítá-
sára. 

Ha a békének és engesztelődésnek 
ezen ajánlata dacára tovább folynék a küz-
delem, a szövetséges négy hatalom el van 
tökélve, hogy azt győzedelmes befejezéséig 
fogja folytatni. A felelőséget azonban az 
emberiség és a történelem előtt ünnepelye-
sen elhárítják magukról. 

A cs. és kir. kormánynak van szeren-
cséje Excellenciád szíves közvetítésével 
kormányát tisztelettel felkérni, hogy ezt a 
közlést kormányának tudomására hozni 
méltóztassék." 

az üde, tavaszi levegőre. A kis ibolya is 
illatozik az erdők ölén piciny kék virágá-
val. Óh mily öröm s mily boldogság bo-
lyongani berken s virágon át, hallgatva pi-
ciny madárkák vig dalát! 

Van-e lélek, vagy szív, mely meg ne 
mozdulna, fel ne ébredne téli álmából, mi-
kor már a természet éb redez? 

A szerelmes szivek egymásra talál-
nak s tétovázva suttogják hő szerelmi ér-
zelmüket s az öröm lángiban égve szür-
csölik szerelmük mézédes italát. 

Egy ilyen szerelmes párral találkozunk 
mi is. 

A pár hónap előtti levelet, melyet Ta-
ray küldött Szőke Mariskának, siker koro-
názta. Ök is élvezik most a tavaszi nap-
nak szerelem rügyet fakasztó sugarát. Mind-
ketten végtelen boldogok, édes reménye-
ket táplálnak lelkükben s rózsaszínű jövő-
ről álmodnak. Ámd£ a boldogsághoz ve-
zető ut nagyon szövevényes és viszontag-
ságos. Ha az ifjú Taray arra gondolt, hogy 
mit szól öreg édes apja az ő szerelmi vi-
szonyához, a hideg borzongatta meg egész 

Imádkozom a Mindenhatóhoz, vajha 
áldása kisérné ezt a lépést. De biztos va-
gyok abban is, hogy Ti változatlan hő-
siességgel fogtok továbbra is küzdeni, 
amig a békét meg nem kötjük, vagy amig 
az ellenséget döntően meg nem veritek. 

Kelt Bécsben, 1916. dec. 12-én. 
K á r o l y . 

A minap vette kezdetét a jegy-
zési idő második szaka, amidőn az 
ötödik hadikölcsön 6 százalékos jára-
dékkölcsönkötvényeinek címlete 100 
koronánként 30 fillérrel, az 5 és fél 
százalékos törlesztéses kölcsönkötvé-
nyeinek cimlete pedig 100 koronán-
ként 25 fillérrel drágább. 

Az első félidőben sokan jegyez-
tek, nem egyszer milliós összegeket, 
de nem jegyeztek még mindazok, akik-
nek a hadikölcsönben való részvétel 
módjukban áll. És nem hoztunk össze 
még olyan jegyzési eredményt, amely 
jegyzési képességünknek és készsé-
günknek minden tekintetben megfelel. 
A hátralévő idő jegyzési eredményén 
fordul meg, hogy ne csak a harctéren, 
de az anyagi erőfeszítés dolgában is 
méltóknak bizonyuljunk a szövetséges 
német nemzethez, amely minden ed-
digi hadikölcsönének eredményével fé-
lelemmel vegyes bámulatát vivta ki az 
ellenséges hatalmak pénzügyi köreinek. 
A mi tőkeerőnk ugyan jóval kisebb, 
össze sem hasonlítható a németek rop-
pant gazdagságával és igy aránylagos 
mértékét alkalmazva, a mi négy hadi-
kölcsönünk 6 2 milliárdra rugó ered-
ménye fényesen megállja a helyét. A 
nagy erőfeszítéssel kivívott erkölcsi és 
gazdasági presztízsünket az ötödik hadi-
kölcsöntiél csak ugy tudjuk megóvni, 
ha lépést tartunk nagy szövetségesünk-
kel és legalább elérni törekszünk mi 
is a negyedik hadikölcsönünk fényes 
eredményét. 

A címletek nagyobb ára csak lát-
szólagos s éppen nem károsodik, aki 

az emberi szivekbe. Némely virág pompás 
és virító, de illattalan s élete rövid. A má-
sik szerényebb, de örökké zöld marad, még 
a virágzás után is, nem árt neki a tél fa-
gya s nem semmisiti meg a iergeteg. 

Óh Mariska! Ily virág nyílik az én 
szivemben is, mely hervadni nem fog soha, 
soha! A nagy természetnek olyan ajándéka 
ez, melynek eredetét meghatározni nem bí-
rom s mely csak kevesek keblében lelhető 
fel. E virágnak párját a maga szivében ta-
láltam fel s ha e két virág egybeköthető 
nem ^olna, akkor az enyémnek örökké 
egytdül kell epednie, mint az életunt bölcs-
nek, ki a természet nagy körében sem ta-
lál enyhet és szórakozást. Tehát szánni fog 
ugy-e, ha látja, hogy maga nélkül nem 
élhetek ! De akkor is megnyugszom, ha egy 
szavával a mélységbe taszít, honnét nincs 
többe visszatérés, mert a sir nem adja 
viasza halottját soha. 

Taray Vilmos lovag.* 

Gyönyörű verőfényes nap árasztja alá 
éltető sugarait s csalogatja az embereket 

testeben s merően maga elé bámult. Hiába 
kérdé ilyenkor szerelmes Mariskaja: .Mi 
baja Vili ?" Vili nem felelt, csak tovább 
mélázott. Ö jól ismerte apját. Tudta , hogy 
milyen szigorú s hogy nem egyezik bele 
az ő szerelmi hazasságába. Történjék bár-
mi! Szólalt meg végre s arcáról az elszánt-
ság tükröződött vissza. Ezzel felállt a kis 
kerti padról, egy forro csókot nyomott Ma-
riska piei iy piros ajkára s távozott. 

A szeielem feltárja a szivek titkait. 
Taray nem ment többé vadászni, avagy 
kártyázni. Nem olvasott többé szépirodal-
mat, izgató francia regényeket s még se 
volt nyugta sohasem. Gondolatokba me-
rülve virrasztotta át az éjszakát. Másnap 
aztán hallgatag és nagyon levert volt. Ki-
váltkép azóta, mióta az öreg méitóságos 
megneszelte Vilmos szívügyét és emiatt 
erősen megdorgálta. Vilmosnak egy nagy 
hibája volt, mely ot végveszedelembe so -
dorta. Végtelen érzékeny és amellett hii te-
leti természetű volt s ilyenkor kíméletlen 
kifejezésekkel illette bamalmazóját . ~ — 

(Folyt. köv.) 

Károly király hadsereg- és hajóhad 
parancsa. 

Ő császári és kitályi apostoli felsége 
a következő hadsereg- és hajóhad paran-
csot méltóztatoit legkegyelmesebben kiadni: 
H a d s e r e g e m é s H a j ó h a d a m k a t o n á i h o s l 

Isten kegyelme és segítsége s az a 
vitézség és kitartás, ameiyet hü szövetsé-
geseinkkel egyetemben tanúsítottatok, oly 
helyzetet teremtett, amelyben végleges győ-
zelmünkhöz többé kétség nem férhet. 

Abban a törekvésben, hogy a nehéz 
időkben férfiasan kitartó népeknek a béke 
áldásait visszaszerezzük, Én és fenkölt szö-
vetségeseim kísérletet tettünk a tisztes béke 
létrehozására. 

A jegyzési idő 
második szakában. 



csak ezután bocsátja tőkéjének feles-
legét az állam rendelkezésére. Az ár-
folyamkülönbözet abban leli magyará-
zatát, hogy a 6 százalékos járadék köl-
csön már november hó l-e, az 5 és 
fél százalékos törlesztéses kölcsön pe-
dig október l-e óta kamatozik, s igy 
a 30, illetve 25 filléres különbözet a 
december 5-től december 22 terjedő 
kamatozásnak felel meg. Tekintve te-
hát, hogy a két fajta állampapír első 
szelvénye már J917 május, illetve áp*-
rilis 1-én válik esedékessé, a hadiköl-
csön még mindég hat százalékon fe-
lüli kamatozást biztosit. 

Óh be nehéz, anyám, a pék katonának 
S hej! engem is szépen liszt-mundérba ráztak! 
Ki ju t itten bőven a magyar bakának: 
A haza nevében meg is reguláznak! 
Szorul, hogyha néha fekete a kenyér, 
Vagy a kovász kevés s a deszkáig nem ér. 
A föpékmester itt őrmester Sziporkán, 
Némelykor ugy dühöng, mint valami orkán. 
Szigorú, katonás, de nem bánjuk aztat, 
Magyar bakák vagyunk és félnünk nem 

[szabad! 
Na meg itt van aztan cugsführer ur Czitek, 
Hogyha jó kedve van, teremnek a viccek ! . . . 

De azért ne busulj szeretett jó anyám, 
E vitéz kis pályát majd e a k megfutjuk á m ! 
Lelkedben ne legyen csüggedésnek üszke, 
Sőt magyar fiadra legyél te csak büszke. 
Oly sziláján lüktet eremben a vér is, 
Harminckettes baka vagyok immár en i s ! 
Előre vágyom már a hós diadalra 
S i m á d k o z o m : .Isten, vigyázza magyarra!" 
Megvédjük mi hiven imádott hazánkat 
S bátran nekirontunk Miklós cár hadanak! 
Magyar gyerek kell itt! Karban s szívben erő, 
Szép hazátikra vágyó csordakat leverő ! . . . 

Szép magyar hazánkra felvirrad a hajnal, 
Szivem csordultig van mámoros iilattal . . . 
Drága jó anyám ne lássál szörnyű á lmot ; 
Gondolatban tölgyből nyughelyet csinálok 
S virággal töltöm meg, hogy szép legyer 

[álmod. 
Bizzál: győz az igaz s porba hull az álnok! 
Álmodjál jó anyám édes szabadságró l . . . 
Békére virradó, szép Magyarországró l . . . 
Gondolatim a szél innen messze hordja, 
Nem tapossa hazánk' gőgös, álnok horda! 

S imon János . 

mint béléspótló, az újságpapír igen alkal-
masnak bizonyult és a harctereken küzdő 
katonáknál is jól bevált. Az újságpapír 
ruhabéléssé való földolgozására a kormány 
gyárat alapit. 

— Zöldség, hagyma és káposzta-
árak. Makóról jelentik, hogy a fehérhagyma 
métermázsája 88 korona. Tordán a káposzta, 
murok és petrezselyem ára 100 kilónként 
40 korona, a káposzta árában esés állott 
be, mivel még nagy eladó készlet van és 
az áru gyorsan romlik. Aranyosszéken a 
hagyma ára 54 korona, a zöldségé 30—35 
korona, míg a zelleré 50 korona métermá-
zsánként. 

— Ragadós á l la tbetegségek. Az el-
múlt héten száj- és körömfájással fertőzve 
volt 1075 községben 8063 udvar, az elmúlt 
héten 1158 községben 8949 udvar. Sertés-
vésszel fertőzött volt 743 községben 3901 
udvar, az elmúlt héten 773 községben 4253 
udvar. 

A hadikölcsön cél ja . 
Az áruló Románia b ű n h ő d é s e l eg -

s z e b b g y ü m ö l c s e az eddigi hadlköl-
c s ö n ö k b e n k i fe jezésre jutott nemzet i 
erőneh. Ez az ut uezet u é g s ó g y ő z e l -
münkhöz i s ! 

A haza hívó szava elöl nem térhet ki 
senki, hisz a kölcsön feltételei ugy vannak 
megállapítva, a pénzintézetek előzékeny 
készsége oly jegyzési könnyítésekkel siet 
segítségünkre, hogy csak a teljesen szegény-
nél, a földhöz ragadt nyomorultnál találha-
tunk mentséget az elmaradásra. 

A sikernek teljesnek, nagyszerűnek kell 
lennie, ezt a nagy célt ne szünjünk meg 
lelkes szóval, példaadó tettel következetesen, 
törhetetlenül munkálni. 

E munkáual a g y ő z e l m e s b é k e ál-
dást é s uirágzást o s z t ó nagy müuén 
munkálkodunk. 

Siessünk e munkával, hogy a jegyzés 
lezárásakor, e hó végéig anyagiakban vér-
tezetten léphessük át az uj reményteljes 1917. 
esztendő küszöbét . . . 

3. oldal. 

A hazáért küzdő hős katonáink mel-
lett másik nagy erőforrása államunknak a 
jelenleg ránk zudult világháborúban a hadi-
kölcsön kötvények minél nagyobb mérték-
ben való jegyzése, mert ebből nyer fedeze-
tet a háború miatt ránk nehezedő költségek 
tetemes része és ugy remélhetjük jogga l 
a háború g y ő z e l m e s é s mie lőbbi be fe je -
z é s é t , ha a hadikötuények j e g y z é s e 
által hazánk minden p o l g á r a az á l lam 
r é s z é r e k ö l c s ö n z i a k é s z p é n z kész l e té t 
s megteremtjük a kellő pénzforrást. 

A m. kir. Minisztérium által most 
kibocsájtott ötödik h a d i k ö l c s ö n r e a 
j e g y z é s e k már m e g k e z d ő d t e k é s tarta-
nak 1916. d e c e m b e r 22. napjáig s a 
jegyzéseket elfogadja a N a g y k ő r ö s t Köz-
s é g i Takarékpénztár é s a többi helybeli 
pénzintézet és m. kir. postahivatal; jegyez-
hetők 6 százalékkal és 5 százalékkal kama-
tozó kötvények. 

A városi tanács felhívja tehát a lako-
ságot, hogy a város minden polgára fek-
tesse hadikölcsönkötvénybe a készpénzét ; 
sőt igen célszerű az e célra olcsóbb kamat-
láb mellett felvehető kölcsönből is hadi-
kötvényt jegyezni. 

Amellett, hogy a hadikötvények jegy-
zése elmulas7thatatlan hazafias kötelessége 
az ország érdekében minden polgárnak, — 
emellett olyan jól gyümölcsöző elhelyezést 
biztosit a hadikötvény a tulajdonosnak, 
amilyent se a banki betétként, se egyébként 
való gyümölcsöztetés nem nvuj thar 

Nagykőrös város tanácsának, 1916. 
évi nov. hó 22-én tartott üléséből. 

P Ó K A , 
7—10-f. polgármester. 

VI-ik évfolyam. 144. szám. Nagykőrös és Vidéke 

H I R E K. 
Levél anyámnak. 

— A tisztujitásról vasárnapi szá-
munkban hozunk részletes tudósítást. 

— Téli ruha — ujságpapirosból. A 
kormány mozgalmat indított Erdély ruhát-
lan gyermekeinek a fölruházására. Meleg 
téli ruhara való anyag azonban kellő meny-
nyiségben nincs s ha a gyermekek ruha 
nélkül maradnak, a tél megtizedeli Erdély 
gyermekseregét. Fölmerült tehát az a terv, 
hogy a kormány papírból készült, vatelin-
nel bélelt ruhákat készíttet az erdélyi gyer-
mekeknek. És hogy ez a terv kivihető le-
gyen, a kultuszminiszter fölszólítja az or-
szág összes középiskoláinak tanulóit, hogy 
gyűjtsenek újságpapírt az erdélyi gyerme-
kek meleg ruhájára. A háború tapasztalatai 
között nem utolsó az, hogy ruhanemüeknél, 

— S z e r b i a k e r e s k e d e l m e . Belgrád-
ból jelemik : A szerbiai külkereskedelmi 
forgalom szabályozására és emelésére a 
katonai fökonnányzóság áruforgalmi köz-
pontot létesített. Az országnak a monarkia 
területéről árukkal való ellátásánál az az 
alapgondolat, hogy bizonyos szükségleti 
cikkekben megcsappant készletek az ország 
jogosult igényeivel összhangba hozassanak. 
A kivitel számára Ausztriából és Magyar-
országból származó áruállomány áll ren-
delkezésre, amelynek keretében az árufor-
galmi központ kiviteli igazolványokat állit 
ki. Belgrád a jelen körülmények közt is a 
monarkia és a vidéki szerb fogyasztók kö-
zötti nagy közvetítő szerepét tölti be. Mivel 
a termés fejében nagy összegű pénz folyt 
az országba és a szerb paraszt kezei közt 
van termékeinek egész, semmiféle levonás-
sal meg nem kisebbített ellenértéke, a be-
hozatali áruk iránt is növekvő kereslet 
mutatkozik. Teksztilárukon kivül (ezek kö-
zül is elsősorban a tipikus parasztáruk) 
nátronlúg, gyertyák, üvegáruk, lámpa és 
ablaküvegek, mindenféle vasáru, olcsó dísz-
műáruk iránt mutatkozik kereslet. A Szer-
biába irányuló behozatalt, valamint az on-
nan való kivitelt a belgrádi forgalmi köz. 
pont végzi. Az élelmiszerek visszatartását 
megakadályozandó árakat sok helyen a 
novemberi árhoz képest felemelték. 

— Szerbia mezőgazdasága , Belg* 
rádból jelentik: A katonai közigazgatás az 
idén már megszervezhette az őszi vetési 
munkálatokat, amelyek októberben a kedvező 
időjárás mellett szépen haladtak előre és az 
ország egész területén lényegesen többet 
vetettek mint tavaly. Egyes kerületekben, 
igy a kragujeváciban a bevetett terület a 
tavalyihoz képest 50 szazalékkal emelkedett. 
A népélelmezés érdekében a vetés szigorú 
ellenőrzés alá esik. A közvetlen ellenőrzést 
a községi elöljárók végzik és tapasztalataik-
ról a kerületi parancsnokságnak tesznek 
jelentést. Egyes kerületekben, igy a kruse-
váciban vetöosztagokat állítottak fel, ame-
lyek belföldi munkásokat, ekéket és igás 
jószágokat bocsátottak rendelkezésre. Ezál-
tal a munka egységesebbé vált. A termés 
feleslegének elszállítása az erre a célra szol-
gáló központi katonai szervezet: a Termés-
értékesitő Központ utján történik, amelynek 
fiókjai az országban megvásárolják és át-
veszik a termést. Ugyanez az eljárás a 
gyümölcstermést illetőleg, igy a szilvaiznél 
és az aszalt szilvánál, amelyeknek a köz-
ponti szervezetek részére való kivitelét 
ugyancsak a Termésértékesitő Központ intézi. 
Ennek a központnak kereskedelmi tevékeny-
sége biztosítja egyrés/.t a belföldi termelésnek 
az egyes fogyasztási területekre való egyen-
letes elosztását, másrészt a jogosult helyi 
szükségletek kielégítését. Ebben a minőség-
ben a Termésértékesitő Központ mint a 
katonai főkormányzóságnnk földtermékek-
kel való ellátási szerve működik. 

17001— ki. 1916. szám. 

Hirdetmény. 

Egy teljesen jó karban l evő 
férfi téli kabát, perzsa gallérral 
— e ladó. Cim Pártos Emil ven-
déglőjében. f. 



4. oldal. Nagykőrös és Vidéke VI-ik évfolyam, 144. szám. 

ahol ezen 1800 holdas ber-
gazdaságnak minden néven 
nevezendő gazdasági felszere-
lése önkéntes árverés utján 
fog a tulajdonos által eladatni. 

Eladásra kerül 56 darab jár mos ökör, 
50 darab tehén és üsző, 100 darab 

növendék üsző, bika és tinó, 
mindannyi szépen fejlett vö-
rös-tarka, 30 darab jó minő-

ségű ló, értékes csikók, birka, sertés-
állomány, gazdasági gépek, cséplő, 
arató, vető, szénakaparó gépek, jár-
gányok, ekék, ökörszekerek, igás és 
személy szállítókocsik, lószerszámok, 

egyszóval mindaz, amiből egy 
rendezett gazdaságnak teljes 
felszerelése áll. — Pötöle pusz-
tára utazóknak a budapesti-
keleti pályaudvaron reggel 6 
óra 20 perckor induló sze-
mélyvonathoz kell Föveny ál-
lomásra jegyet váltani és a 
Föveny állomásra érkezőket 
ezen célra kirendelt kocsik 
fogják várni. — 

A nagyerdőben Permeczki József, 
Miklai János, Molnár József és Laka-
tos Ferenc erdőörök járásaiban a ta-
vaszi vizek által elborított helyeken 
kiszáradt fiatal fák kiszedendők s ugyan-
ezen járásokban nyesések és tisztoga-
tások lévén foganatositandók: felhivat-
nak mindazok, akik ezen munkálatokra 
a nyesedékek feléért vagy kétharmad 
részéért vállalkozni óhajtanak, a neve-
zett erdóóröknél és erdőgazdáknál jelent-
kezzenek. 

A nyesendő és tisztogatandó terü-
leteket az erdőgazda vagy járási erdóői 
fogja kimutatni. 

Nagykörös, 1916. december hó 7. 
3 — 3 f. S z a p p a n o s Sándor, e. b. elnök. 

IV. ker. 72. sz. alatt egy üzlet-
helyiségés négy szoba, konyha, kamra 
azonnal kiadó. Értekezni lehet a tulaj-
donossal a mintakertben. 

1—4-cs.-v. 
Andocs Ferencznek a IV. ker. 

279 sz. alatt levő ház az eczetgyár 
szomszédságába mely áll a szoba, 
konyha s mellék helységből, örök 
áron eladó. Ugyszisztén a Bántősi 
bánomban egy hold 52 ól területi jó 
karban levő szőlője örök áron eladó. 
A Vl-ik ker. Irházi Sándor pósta- fő-
nök úrféle háza pedig, mely 3 pallós 
szoba, konyha, speis és a kamarából 
áll folyó év nov. 1-tól, bérbe kiadó 
Értekezni lehet Andocs Ferenczel I. 
ker. 126 sz. alatt. 

Papp Gedeon népiskolai igaz-
gatónak a Temetőhegyben, közvelen 
a reform, temető mellett mintegy 10 
vékás területen fekvő szőlője és vete-
ményföldje eladó. Értekezni lehet a 
cseglédi- utcai X. 297]b sz. alatti la-
kásán. f. 

P. Gál Mártonnak és nejének 
a Csikvári-dülőben levő, — Ngys. 
Magyar Kázmér és M. Kovács Károly 
urak szomszédságában mintegy 19 
holdnyi tanyás földjük örök áron el-
adó. Értekezni lehet az erdészlaknál, 
vagy vasárnaponként X. ker. Szol-
noki-u. 18. sz. alatt. f. 

V. Faragó Balázsnak a Bán-
tósi-bánomban levő 7 vékás területü, 
jókarban levő gyümölcsös szőlője — 
Dezső Ferenc szomszédságában, — 
örök áron eladó; értekezni lehet V. 
ker. 26. sz. alatt. f. 

Székely Albert villanyerőre berendezet t könyvnyomdá ja Nagykörösön . 

Levélbeli megkeresések a bérlet 
tulajdonosához ENDREZSIGMOND 
kiskunfélegyházi főszolgabíróhoz 

intézendők. 

Bérlet letelte miatt 
önkéntes gazdasági árverés: folyó 
évi december 17-én vasárnap reg-
gel fél 10 órakor S z é k e s f e h é r -
vár mellett fekvő P ö t ö l e pusztán, 

337—e. b. 1916. szám. 

Nagyerdei nyesés. 

Kiadó ház. 

Egy szoba, konyha és élés-
kamrából álló lakás 1917. január 1-től 
esetleg azonnal kiadó a piactéren Hor-
váth Lajos ur házában. Értekezni le-
het Székely Albert könyvkereskedésé-
ben. 

Eladó ház. 
özv. D. Tóth Ferencné tulaj-

donát képező X. ker. Szolnoki-u. 8. sz. 
háza -— a piactér szomszédságában 
—- szabadkézből örök áron eladó. Az 
épület áll négy lakrészből és egy üz-
lethelyiségből, a hozzá való mellékhe-
lyiségekkel együtt. Azon ház bármiféle 
kereskedésnek, üzletnek igen alkalmas, 
mivel sarok helyen levő épület; érte-
kezni lehet a tulajdonosnővel, a fenti 
szám alatt vagy e lap kiadóhivatalában. 

Megvételre pedig keresek egy magá-
nos asszonynak való kisebb házat. 
Ajánlatok ugyancsak a fenti szám alá 
kéretnek. 

Néh. Szentpéleri Sándorné örö-
köseinek IV. ker. 224. számú házuk; 
továbbá a Feketén 3 hold területü föld-
jük és 4 quotta erdei fa illetőségük, 
örök áron eladó; értekezni lehet özv. 
Szentpéteri Sándornéval VI. ker. 246. 
szám alatt. 4-6 cs. v. 

Pesti Balázsnak VIII. ker. 71. 
sz. háza, mely áll 2 szoba, 2 konyha, 
2 magtár, az egyik lepadolva, nagy 
istálló, sertésól, tágas kocsiszín, vil-
lanyvilágítás bevezetve, örök áron el-
adó; értekezni lehet a tulajdonossal a 
fenti szám alatt. 3-3 cs. v. 

Özv. Kaszap Lőrincné úrnő háza 
a Szabadszállási uton, örök áron el-
adó; értekezni lehet a tulajdonosnővel. 

Bán Korsós László X. ker. 126 
sz. háza, mely áll 3 szoba (melyben 
egy üzlet van), egy konyha, éléskamra, 
sertésól és nagy kocsiszínből, egy kü-
lönálló épület elkerített udvaron, egy 
szoba, konyha és istállóból, konyha-
kerttel eladó; értekezni lehet a tulaj-
donossal. II. ker. 105. szám alatt. 

Eladó ház. X. ker. Zrinyi-u. 211. 
számú ház, (Harmath Bálint féle) örök 
áron eladó. Az épület áll 4 szoba, 
konyha, 1 üzlethelyiség, nagy gang és 
mellékhelyiségekből, u. m. nagy rak-
tár, kamra, pince, nyári konyha stb.; 
értekezni lehet a tulajdonosnővel Gál 
Pálnéval vagy lapunk kiadóhivatalában. 

10-10Í. 

Eladó föld. 
Az Alsójáráson, közvetlen az 

iskola szomszédságában 24 hold szántó 
és kaszáló tanyás földbirtok örök áron 
eladó; értekezni lehet X. ker. Szolnoki 
utca 8. szám alatt. f. 

E l a d ó s ző l ő . Horváth Józsefné, 
főgimn. tanárné bokrosi szőlóbirtoka 

4-ik járás 126. sz. alatt a Cifra-
kerten tul (Kovács Ferencz és Técsy 
Bálint urak birtoka között) — mintegy 
4 kataszt. holdnyi veteményes, szőlő 
és gyümölcsös terület, két kisebb lak-
házzal örök áron eladó; értekezni le-
het dr. Szabó Ambrus ügyvéd, meg-
bízottal f. 

Gyümölcsfa eladás. 
Papp Gedeon faiskolatulajdonos 

értesiti a gyümölcstermelő közönséget, 
miszerint nála ültetni való gyümölcs-
facsemete 60—70 filléres árakban igen 
nagy mennyiségben kapható. Váloga-
tott példányok ára 1 korona. A ren-
delés bármikor megtehető Czeglédi-
utcai X. 297. b. szám alatti lakásán. 

f . 

Vegyesek. 
K e r e s e k e g y v i l á g o s bútor nélküli 

honapos szobát, ajánlatok a gazd. 
egyesület titkári hivatalba küldendők, 

Halázs Zsigmond tanár Pálfájai 
s z ő l e j é b e n é v e s kapás t k e r e s , — s z a k -
emberek IV. ker. Rákóczi-utca 336. 
szám alatt jelentkezhetnek. Id. özv. 
Halász Istvánné házánál. f. 

Egy 8 lóerős eredeti magán-
járó gözcséplőgarnitura örök áron el-
adó; értekezni lehet Sándor Antal tu-
lajdonossal III. ker. 283. szám alatt. 
Ugyanott egy hold vetemény föld szin-
tén eladó Bokroson. 

Értesités. Van szerencsém érte-
siteni az igen tisztelt gazdaközönséget, 
hogy mivel ez évi termésre a Hadi-
termény Részvénytársaságtól a bevá-
sárlásra a megbízást megkaptam, en-
:-: nél fogva vásárolok mindenféle :-: 

gabonát, száraz fehér és 
tarka babot, kölest, krum-
litt, a legmesszebbmenő, 
legkedvezőbb és a leg-
magasabb meghatározott 
árak mellett :-: 

Becses pártfogásukat kérve vagyok 
kiváló tisztelettel S Z Ű C S SÁNDOR 
terménykereskedő. Csirkepiactér IV-ik 
kerület 86. szám Nagykőrös. — 37-78 


